
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

08 июля 2025 г.                                                                                       № 30 

с. Озерки  

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта на территории муниципального образования «Озерское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 
 

В целях создания условий для граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, обеспеченности спортивной инфраструктурой 

жителей муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области,  в соответствии со ст. 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации», постановлением администрации 

муниципального образования «Озерское сельское поселение» от 06 ноября 2024 

г. № 65 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации», 

администрация муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта на территории муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 

2025-2031 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его официального обнародования.. 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области                                       Ю.В.Каргин 
 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района  

Ульяновской области 

от 08 июля 2025 г. № 30 

 
                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Озерки  

2025 г. 



Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта 

на территории муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

1. Оценка текущего состояния в сфере развития физической культуры и спорта на 

территории муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области. 

 
1.1.В сфере развития физической культуры и спорта на территории муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» осуществляются мероприятия, направленные на 

создание условий для граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, обеспеченности спортивной инфраструктурой, повышения уровня обеспеченности 

населения плоскостными сооружениями, увеличение доли граждан, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) от 

общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ГТО. 

1.2. По итогам 2023 года доля граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в муниципальном образовании «Озерское сельское поселение» достигла 

82,2% населения поселения.  

1.3. В Озерском сельском поселении развиваются различные виды спорта: футбол, 

баскетбол, волейбол, теннис, шахматы, КУДО. По данным видам спорта ежеквартально 

проводятся турниры и соревнования.   

1.4. В целях привлечения к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом всех возрастных групп населения по состоянию на конец 2023 года проводили работу 

по оказанию услуг в сфере физической культуры и спорта, тем самым обеспечив достижение 

высокой доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

1.5. Несмотря на высокий потенциал развития сферы физической культуры и спорта, 

сохраняется ряд проблем, требующих решения: 

1) граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

сохраняется недостаточный уровень вовлеченности населения старшего возраста (женщины в 

возрасте от 55 до 79 лет, мужчины в возрасте от 60 до 79 лет); 

2) Отмечается необходимость продолжения целенаправленной работы по 

приведению объектов спорта в нормативное состояние, в частности повышения уровня 

шаговой доступности объектов спорта, доступности указанных объектов для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

1.6. Важными аспектами развития в сфере физической культуры и спорта являются: 

1) Повышения уровня требований к увеличению продолжительности социально и 

экономически активной жизни с учётом старения населения и низкой вовлеченности в занятия 

физической культурой и спортом всех возрастных групп; 

2) Развитие спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической 

базы спортивных объектов; 

3) Подготовка спортсменов к соревнованиям различного уровня, подготовка 

спортивного резерва из числа перспективных спортсменов муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

   1.8. К основным рискам реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Озерское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области (далее-муниципальная 

программа) относятся финансовые риски, связанные с возможным отсутствием необходимого 

финансового обеспечения мероприятий из различных источников финансирования. 

   1.9. Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы 

является эффективной мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие 

оперативных мер по корректировке результатов и показателей муниципальной программы. 



   1.10. Реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни не менее 

83 процентов населения Озерского сельского поселения, что в конечном счёте положительно 

скажется на улучшении качества жизни населения Озерского сельского поселения. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического в сфере реализации 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории 

муниципального образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области 

 
2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в 

сфере реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на 

территории муниципального образования «Озерское сельское поселение» (далее также – 

муниципальная программа) являются: 

1) вовлечение граждан, прежде всего детей и молодежи, в регулярные занятия физической 

культурой и массовым спортом; 

2) повышение уровня физической подготовленности граждан, проживающих на 

территории муниципального образования «Озерское сельское поселение»; 

3) развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом, как в образовательных 

организациях, так и по месту жительства; 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития в сфере развития 

физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Озерское 

сельское поселение», является создание условий, обеспечивающих гражданам возможность 

систематически заниматься физической культурой и спортом. 

 
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями 

развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и 

показателями соответствующей муниципальной программы 

Российской Федерации 

 
Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской 

Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», и 

показателями, установленными государственной программой Российской Федерации 

«Развитие физической культуры и спорта» утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.09.2021 №1661» Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта» и признании утратившими 

силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации «Развитие физической культуры и спорта» и признании утратившими силу 

некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», а также  "Возможность для самореализации и развития талантов", определенной 

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года".(в ред. постановления Правительства 

Ульяновской области от 05.02.2024 N 3/53-П) 

 

 

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого в сфере физической 

культуры и спорта на территории муниципального образования «Озерское сельское 

поселение» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=73393&dst=100010


и способы их эффективного решения 

 
4.1. Задачами муниципального управления, осуществляемого в сфере физической 

культуры и спорта на территории муниципального образования «Озерское сельское 

поселение», являются: 

1) создание для всех категорий групп населения условий для занятий физической 

культурой и спортом; 

2) увеличение обеспеченности граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Озерское сельское поселение», спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов 

спорта; 

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 

1) повышение доступности спортивной инфраструктуры, в том числе 

инфраструктуры массового спорта; 

2) создание эффективной системы физического воспитания населения, 

проживающего на территории муниципального образования «Озерское сельское 

поселение»; 

3) создание условий для достижения спортсменами, проживающими на территории 

муниципального образования «Озерское сельское поселение», высоких 

результатов на всероссийских спортивных соревнованиях. 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» 

 

Куратор муниципальной программы Глава администрации муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области   

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

(муниципальный заказчик-координатор 

муниципальной программы) 

Администрация муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области   

Исполнители и соисполнители 

муниципальной программы 

Администрация муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области   

Срок реализации муниципальной 

программы 

2025 - 2031 год 

Цель муниципальной программы Создание условий для укрепления здоровья 

населения путем развития инфраструктуры 

спорта, популяризации массового и 

профессионального спорта и приобщения 

населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, а также  

возможностей для успешной социализации и 

самореализации молодежи 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

Отсутствуют 

Показатели муниципальной программы Доля граждан, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом; 

Постановление Правительства Ульяновской 

области от 05.02.2024г. №3/54-П; 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной  

программы с разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и годам 

реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области 

на финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы в 2025 - 2031 

годах составляет 15 700 000  рублей, в том 

числе по годам: 

в 2025году – 15 700 000 рублей; 

в 2026 году – 0,0 рублей; 

в 2027 году – 0,0 рублей; 

в 2028 году – 0,0 рублей; 



в 2029 году – 0,0 рублей; 

в 2030 году – 0,0 рублей; 

в 2031 году – 0,0 рублей; 

Связь муниципальной программы с 

национальными целями развития 

Российской 

Федерации/государственными 

программами Российской Федерации 

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития Российской 

Федерации «Сохранение населения, здоровье 

и благополучие людей» и с государственной 

программой Российской Федерации 

«Развитие физической культуры и спорта», 

"Возможность для самореализации и 

развития талантов", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 

2024 г. N 309 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 



N п/п 
Наименование 

показателя 

Уровень 

показате

ля 

Признак 

возраста

ния/убыв

ания 

значения 

показате

ля 

Единица 

измерен

ия 

значения 

показате

ля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Докум

ент 

Отве

тстве

нный 

за 

дости

жени

е 

значе

ний 

показ

ателя 

Связ

ь с 

показ

ателя

ми 

Информ

ационна

я 

система 
значе

ние 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом 

НП, ГП 

РФ, ВДЛ 

+ % 82,2 2024 82,3 82,4 82,5 82,6 82,7 82,8 83,0 Указ 

Прези

дента 

Россий

ской 

Федер

ации 

от 

21.07.2

020 N 

474 "О 

нацио

нальн

ых 

целях 

развит

ия 

Россий

ской 

Отде

л 

соци

ально

го 

разви

тия 

Адми

нист

раци

я 

муни

ципа

льног

о 

образ

ован

ия 

«Чер

Увел

ичен

ие 

доли 

граж

дан, 

систе

мати

чески 

зани

маю

щихс

я 

физи

ческо

й 

культ

урой 

и 

Государ

ственна

я 

информ

ационна

я 

система 

Ульяно

вской 

области 

"Центра

лизован

ная 

автомат

изирова

нная 

система 

"АЦК-

Планир

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


Федер

ации 

на 

перио

д до 

2030 

года", 

Указ 

Прези

дента 

Россий

ской 

Федер

ации 

от 

04.02.2

021 N 

68 "Об 

оценке 

эффек

тивнос

ти 

деятел

ьности 

высши

х 

должн

остны

х лиц 

субъек

тов 

Россий

ской 

дакл

инск

ий 

райо

н» 

спорт

ом, 

до 

83% 

ование" 

(далее - 

"АЦК-

Планир

ование"

) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376


 

Примечание. НП - национальный проект, ГП РФ - государственная программа Российской Федерации, ВДЛ - показатель для оценки 

эффективности деятельности высших должностных лиц и деятельности исполнительных органов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федер

ации и 

деятел

ьности 

испол

нитель

ных 

органо

в 

субъек

тов 

Россий

ской 

Федер

ации" 



Приложение N 2 

к муниципальной программе 

 
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЧЕРДАКЛИНСКОГО 

РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

N п/п 
Задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов 

от решения задачи структурного 

элемента муниципальной программы 

Связь структурного элемента с показателями 

муниципальной программы 

1 2 3 4 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы 

1.  

Региональный проект «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым 

спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, обеспечивающий достижение значений показателей 

и результатов федерального проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятия физической культурой и 

спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, входящего в состав 

национального проекта «Демография» (далее- Спорт-норма жизни»). 

 

Региональный проект "Социальная активность (Ульяновская область)", обеспечивающий достижение значений показателей и результатов 

федерального проекта "Социальная активность", входящего в состав национального проекта "Образование" 

 

Ответственный за реализацию:  

Администрация муниципального 

образования «Озерское сельское 

поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области  

Срок реализации: 2025 - 2031 годы 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308&dst=100981


 

1.1. Созданы условия для всех категорий и 

групп населения условия для занятий 

физической культурой и спортом. 

 

 

 

Привлечение граждан  к 

систематическим занятиям физической 

культурой и спортом в муниципальном 

образовании «Озерское сельское 

поселение» 

Доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

 

 

 

 

2. Региональный проект «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт) (Ульяновская область», обеспечивающий достижение значений показателей и 

результатов федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)», не входящего в состав национальных проектов. 

Региональный проект "Развитие системы поддержки молодежи ("Молодежь России") (Ульяновская область)", обеспечивающий 

достижение значений показателей и результатов федерального проекта "Развитие системы поддержки молодежи ("Молодежь России"), 

входящего в состав национального проекта "Образование" 

 Ответственный за реализацию: 

Администрация муниципального 

образования «Озерское сельское 

поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области 

Срок реализации: 2025 - 2031 годы 

3. Региональный проект «Развитие физической культуры и массового спорта (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений 

показателей и результатов федерального проекта «Развитие физической культуры и массового спорта», не входящего в состав 

национальных проектов 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области 

3.1. Обеспечение привлечения к 

систематическим занятиям физической 

культурой и спортом граждан  

 

 

Создана эффективная система 

физического воспитания населения; 

Повышена доступность спортивной 

инфраструктуры 

 

Доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой спортом; 

Доля сельского населения, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом 

 



4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта»  

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области" 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области 

4.1. Обеспечение привлечения к 

систематическим занятиям физической 

культурой спортом граждан, 

проживающих на территории Озерского 

городского поселения, до 83,0% к 2031 

году 

 

 

 

Созданы условия для массовых занятий 

физической культурой и спортом в 

муниципальном образовании «Озерское 

сельское поселение»;  

созданы условия для увеличения доли 

жителей муниципального образовании 

«Озерское сельское поселение», 

выполнивших нормативы ГТО 

Доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 3 

к муниципальной программе 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЧЕРДАКЛИНСКОГО 

РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

N 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, 

структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная  

программа «Развитие 

физической культуры и 

спорта на территории 

муниципального 

образования «Озерское 

сельское поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области»» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области» 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

40 4 01 

0000 0 
        

1. Комплекс процессных мероприятий «Организация и участие в спортивно-массовых мероприятиях.  Формирование условий для 

развития здорового образа жизни, гражданского становления и патриотического воспитания населения» 



1.1. 

Строительство 

физкультурно-

оздоровительного 

комплекса в селе 

Озерки 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области» 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области»  

40 4 01 

2711 0 

15 700 000 15 700 000 0 0 0 0 0 0 

Итого по комплексу процессных мероприятий: 15 700 000 15 700 000 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 



 


